08/08/2022 10:19 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=599528

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=599528 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

ATA DO CONSELHO Nº 22 / 2022 - IBEF (11.01.06)

Nº do Protocolo: 23204.010253/2022-14

Santarém-PA, 04 de agosto de 2022.

ATA - REUNIÃO NÃO PRESENCIAL DO CONSELHO DO IBEF ? 02/08/2022

Aos dois dias do mês de Agosto de dois mil e vinte e dois, no ambiente virtual de
Conferência Web da RNP, às quinze horas e oito minutos, foi iniciada a Reunião Não
Presencial do Conselho do Instituto de Biodiversidade e Florestas (IBEF), que foi
presidida pela Professora Elaine Cristina Pacheco de Oliveira, diretora do IBEF em
exercício, com a presença dos conselheiros: Ângelo Abaal Lisboa Batista, Antonio
Humberto Hamad Minervino, Eloi Gasparin, Fabrizia Sayuri Otani, Kelly Christina
Ferreira Castro, Lia de Oliveira Melo, Manoel José Oliveira da Cruz, Paulo Sérgio
Taube Júnior, Sylmara de Melo Luz, Thiago Almeida Vieira e Yago Rodrigo Sousa
Maciel. O professor Thiago Vieira, membro do colegiado de engenharia florestal,
representou a coordenação do curso na reunião, assim como a professora Fabrizia
Sayuri Otani, membro do colegiado de zootecnia, representou a coordenação do
curso.

Os pontos de pauta foram:

(1) Abertura;

(2) Informes;

(3) Ordem do dia;

(3.1) Homologação do Resultado da Eleição para Coordenador e Vice-Coordenador
do Curso de Engenharia Florestal;

(3.2) Comissão Eleitoral para Coordenação do Curso de Agronomia;

A seguir, o Conselho resolveu:

(1) A diretora do IBEF em exercício, Elaine Oliveira, fez a leitura da pauta e saudou a
todos.

(2) Foram dados os seguintes informes: a) Elaine Oliveira está na Direção do
Instituto, substituindo a professora Maria Lita que está de férias; b) Dia 03 de agosto
haverá visita aos novos espaços do Ibef no BMT 2. A direção irá com membros das
secretarias e com representante da Sinfra. O professor Thaigo Vieira pediu para
lembrar da situação dos professores da Casa Verde também;

(3) Ordem do dia;

(3.1) Após contextualização feita pelo professor Thiago Vieira, o Resultado da Eleição
para Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Engenharia Florestal, por
unanimidade, foi homologada pelo Conselho do Ibef. Os eleitos foram os professores
Everton Cristo de Almeida (Coordenador) e Adenomar Neves de Carvalho (Vice-
Coordenador). A professora Elaine Oliveira agradeceu ao professor Rafael Rode pela
sua gestão como coordenador do curso de engenharia florestal;

(3.2) A Comissão Eleitoral para Coordenação do Curso de Agronomia também foi
homologada pelos conselheiros. Será composta por Maria Lita Padinha Correa
Romano, Susane Marinho Lages e Jessyca Nunes Pereira;

08/08/2022 10:19 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=599528

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=599528 2/3

Sem mais considerações, às quinze horas e vinte e três minutos, eu, Gilson Pedroso
dos Santos, lavrei a presente Ata, que deverá ser assinada pelos presentes.

Santarém, 02 de Agosto de 2022.

Função Nome Completo

01 Direção Elaine Cristina Pacheco de Oliveira

02 Vice-Direção Ausência

03 Coordenação de
Agronomia Eloi Gasparin

04 Coordenação do BCA Manoel José Oliveira da Cruz

05 Coordenação de
Biotecnologia Ausência

06 Coordenação de
Engenharia Florestal Thiago Almeida Vieira

07 Coordenação de
Zootecnia Fabrizia Sayuri Otani

08 Coordenação do
Biociências Paulo Sérgio Taube Júnior

09 Coordenação do SND Antonio Humberto Hamad Minervino

10 Representante Docente Lia de Oliveira Melo

11 Representante Docente Kelly Christina Ferreira Castro

12 Representante Docente Ausência

13 Representante T.A.E Ângelo Abaal Lisboa Batista

14 Representante T.A.E Sylmara de Melo Luz

15 Representante Discente Yago Rodrigo Sousa Maciel

16 Representante Discente Ausência

(Assinado digitalmente em 04/08/2022 15:55 )
ANGELO ABAAL LISBOA BATISTA

TECNICO DE LABORATORIO AREA
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 2178649

(Assinado digitalmente em 04/08/2022 16:35 )
ANTONIO HUMBERTO HAMAD MINERVINO

COORDENADOR
PPGSND (11.01.06.16)

Matrícula: 1843993

(Assinado digitalmente em 04/08/2022 17:57 )
ELAINE CRISTINA PACHECO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1776289

(Assinado digitalmente em 04/08/2022 13:39 )
ELOI GASPARIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1075784

(Assinado digitalmente em 04/08/2022 13:27 )
FABRIZIA SAYURI OTANI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1965845

(Assinado digitalmente em 04/08/2022 17:11 )
KELLY CHRISTINA FERREIRA CASTRO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IBEF (11.01.06)
Matrícula: 1661684

08/08/2022 10:19 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=599528

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=599528 3/3

(Assinado digitalmente em 04/08/2022 14:49 )
LIA DE OLIVEIRA MELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1122443

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 17:34 )
MANOEL JOSE OLIVEIRA DA CRUZ

COORDENADOR
CBICA (11.01.06.09)
Matrícula: 2163936

(Assinado digitalmente em 04/08/2022 11:52 )
PAULO SERGIO TAUBE JUNIOR

COORDENADOR DE POS-GRADUACAO
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1770373

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 09:15 )
SYLMARA DE MELO LUZ

ZOOTECNISTA
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1798886

(Assinado digitalmente em 04/08/2022 15:16 )
THIAGO ALMEIDA VIEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IBEF (11.01.06)

Matrícula: 1776327

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 18:10 )
YAGO RODRIGO SOUSA MACIEL

DISCENTE
Matrícula: 201700982

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 22, ano:

2022, tipo: ATA DO CONSELHO, data de emissão: 04/08/2022 e o código de verificação:
820c616ae9

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf